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RESULTADO DA SELEÇÃO 

 
1. Campus Cruz das Almas 

Componentes Selecionados 
Ecologia Aplicada e Controle da 

Poluição 

Rita Maria da Silva Sales 
Luiz Aberto dos Santos Andrade 
Maria Eunice de Brito Caldas 
Nataildes Carvalho de Jesus 

 

Minhocultura  
Valdir Souza Ribeiro 

Manoel Hito Sampaio Mascarenhas 
 

Cunicultura 

 
Valdir Souza Ribeiro 

Dendrologia Altamira Ferreira Dos Santos  
Rita de Cassia Ribeiro Grisi Nunes  

 

Ecologia Geral 

Rita Maria da Silva Sales 
Maria Helena Santiago Lemos 
Elineide Reis de Souza 
Rita de Cassia Ribeiro Grisi Nunes 

Saneamento e Qualidade 

Ambiental 

Maria das Graças Macedo Carvalho 

Cristiane dos Santos Santana 

Cálculos Matemáticos e 

Financeiros 

Heraldo Souza Gomes 

 

Agroecologia 

Maria Helena Santiago Lemos 
Altamira Ferreira dos Santos 
Luiz Aberto dos Santos Andrade 
Paulo Matos 
Nataildes Carvalho de Jesus 

 
 
2. Campus Cachoeira 

Componentes Selecionados 

Laboratório Arte e Ensino Alexandra Fraga de Souza 
Anselmo Luiz Oliveira Sacramento 
Alba Celeste Franco e Silva 
Ana Célia Sena Castilhano 

  



Movimentos Sociais e Cidadania Maria São Pedro Costa Barbosa 

Análises de Coleções 

Arqueológicas 

Úrsula Maria Miranda Dos Santos 
Simões De Freitas 
Edilza Vinhas Santos 

 

História do Brasil Colônia 
Daisy do Rocio Nascimento  

Patricia Freire Rodrigues da Silva  
 

História das Religiões 

Elzeni Matos de Brito da Rocha  
Ana Célia Sena Castilhano 
Daisy do Rocio Nascimento  
Patricia Freire Rodrigues da Silva  

 

Estética 

Aidete de Oliveira Barbosa 
Maria Elizabete do Carmo Souza 
Edilza Vinhas Santos 
Maria São Pedro Costa Barbosa 
Patricia Freire Rodrigues da Silva 

Política Brasileira Anselmo Luiz Oliveira Sacramento 

Patricia Freire Rodrigues da Silva 

Políticas Culturais Alba Celeste Franco e Silva 

 
 
3. Campus Feira de Santana 
 

Componentes Selecionados 

 

Custos Empresariais  

 

Rute Rodrigues Bonfim Ribeiro 

 

Economia 
Dejaci Reis Alves da Costa 

Magnolia Lima Vitorio 
 

Psicologia das relações humanas 
Claudiomar Souza Nunes 

Rosemary Sanaiotti Magalhaes 
 

Gerontologia 

Luciana Moreira de Oliveira 
Rosemeire Martins Botelho 
Iumara Pedreira Leite Oliveira 
Lucimar Chagas Jorge 

Energia Desenvolvimento e 

Sustentabilidade  

Rosemeire Martins Botelho 

Livalmiro Xavier de Oliveira 
Joelia de Sousa Mata 
Amilton Magalhaes dos Santos 



Magnolia Lima Vitorio 

 

Legislação Energética e Ambiental 

Luiz Carlos de Assis Cerqueira 
Rosemary Sanaiotti Magalhaes 
Joelia de Sousa Mata 

 

Energias Renováveis 

Nelson Jose de Souza Junior 
Claudiomar Souza Nunes 
Lucimar Chagas Jorge 
Livalmiro Xavier de Oliveira 

 
 
 
4. Campus Santo Antônio de Jesus 
 

Componentes  

Suporte avançado de vida no 

trauma 
Everaldo Ferreira de Almeida Junior 

Manoel Hito Sampaio Mascarenhas 
 

Cultura e Sociedade 

Iraci Palma Torres Barros  
Marilda Costa Brito 
Merivaldo Coutinho Santana 
Reinilda Dias dos Santos 
Maria Anatalia Ferreira das Merces 

 

Colóquios em Saúde 
Iraci Palma Torres Barros  

Maria da Conceição Pedreira Andrade  
 

Medicina Tradicional, Práticas 

Integrativas e Agroecologia 

Marlene Jesus da Fonseca Mota 
Raimunda Santos de Jesus 
Everaldo Ferreira de Almeida Junior 
Maria da Conceição Pedreira Andrade  
Evandro Barbosa de Santana 

 

Desenvolvimento Familiar 

Marlene Jesus da Fonseca Mota 
Inácio Ailton Inô Alves 
Raimunda Santos de Jesus 

Tópicos Especiais em Saúde II Iraci Palma Torres Barros 

Economia da Saúde Inácio Ailton Inô Alves 

 
 
4. Campus Santo Amaro 
 

Componentes  
 

 

Gersineide Silva Santiago Silva  
Luís Carlos Franco Pimenta 
Helena Maria Pereira Da Costa 



Canto e Coral  Zilda De Almeida Ramos 
Maria Marta Mello De Uzêda  
Zuleica Cerqueira Da Silva Santiago 
Ana Cláudia Soares De Lima Silva  
Raimunda Da Conceição 
Eraildes Moreira De Jesus Silva  

 

História e apreciação da música 

Zuleica Cerqueira da Silva Santiago 
Raimunda da Conceição 
Eraildes Moreira De Jesus Silva  

Dramaturgia Iara da Silva Rego 

 

Gestão Técnica do Espetáculo 

Ana Cristina Pinto Ribeiro 

Luís Carlos Franco Pimenta  

História e Teoria das Artes ao Vivo 

 

Iara Da Silva Rego 

Fundamentos Socioantropológicos 

da Educação 

Edna de Jesus 

 
 


